
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.159 

                                                                         din 11 iunie 2014 
privind realocarea numărului de burse acordate 

 unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.                     
33.138/26.05.2014; 
-Raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate, nr. 33.141/26.05.2014; 
-art. 9 alin. (7), art. 82 alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art.3 din Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea anexei 
la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 
Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 275/09.12.2013 privind stabilirea numărului şi 
cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 
-Solicitările primite din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad privind 
realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 275/09.12.2013 
astfel: nr. 13649/04.03.2014 - Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad; nr. 15785/13.03.2014 - Colegiul 
Naţional „Moise Nicoară” Arad; nr.17482/20.03.2014 – Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotătârii cu unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 
             În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(6), lit.”a”, pct. 1, alin.(9) şi art. 45 alin. (2)  din  Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se modifică numărul de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 
Municipiul Arad astfel:  

a) Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr. 
burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr. burse 
+/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget +/- 

1. Burse de performanţă 5 3 -2 4.050 2.430 -1.620 
2. Burse de merit  55 54 -1 39.600 38.880 -720 



3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 2 5 +3 1.440 3.600 +2.160 
 Total 62 62 0 45.090 44.910 -180 
 

b) Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr. 
burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr. burse 
+/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 Total 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 

c) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr. 
burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr. burse 
+/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  10 11 +1 7.200 7.920 +720 
3. Burse de studiu 20 20 0 12.600 12.600 0 
4. Burse de ajutor social 5 3 -2 3.600 2.160 -1.440 
 Total 35 34 -1 23.400 22.680 -720 
 
Art.2. Se aprobă realocarea burselor pe fiecare unitate de învăţământ, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Buget, Biroul Învăţământ - Sănătate şi se  
comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. S.L. 
1 ex. Biroul Învăţământ Sănătate 
1 ex. Serviciul Buget                                                                                                   
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2014                                 
 

 
 

Cod PMA -S1-02        



Anexă la Hotărârea nr.159/11.06.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

Nr.crt. Unitatea de 
Învăţământ 

Burse de 
performanţă 

Burse de 
merit  

Burse de 
studiu 

Burse  de 
ajutor 
social 

TOTAL 
LEI 

1. Colegiul Naţional 
„Moise Nicoară” 

3 54 0 5 44.910 

2. Şcoala Gimnazială 
„Ilarion Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

3. Colegiul Tehnic  
„Aurel Vlaicu” Arad 

0 11 20 3 22.680 

 
 
 
 

 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Învăţământ Sănătate 
1 ex. Serviciul Buget                                                                                                   
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2014                                 
 

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.157/05.06.2014  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ 2014 

privind realocarea numărului de burse acordate 
 unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.                     
33138/26.05.2014; 

- Raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate, nr. 33141/26.05.2014; 
- art. 9 alin. (7), art. 82 alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art.3 din Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012 pentru modificarea 
anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 
Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din Învăţământul preuniversitar de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 275/09.12.2013  privind stabilirea numărului şi 
cuantumului burselor acordate În Învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de Învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 
privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
275/09.12.2013 astfel: nr. 13649/04.03.2014 - Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad; nr. 
15785/13.03.2014 - Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; nr.17482/20.03.2014 – Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.”d”, alin.(6), lit.”a”, pct. 1, alin.(9) şi art. 45 alin. (2)  din  

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1: Se modifică numărul de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 
Municipiul Arad astfel:  

d) Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget +/- 

1. Burse de performanţă 5 3 -2 4.050 2.430 -1.620 
2. Burse de merit  55 54 -1 39.600 38.880 -720 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 2 5 +3 1.440 3.600 +2.160 
 Total 62 62 0 45.090 44.910 -180 
 

e) Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 



3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 Total 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 

f) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  10 11 +1 7.200 7.920 +720 
3. Burse de studiu 20 20 0 12.600 12.600 0 
4. Burse de ajutor social 5 3 -2 3.600 2.160 -1.440 
 Total 35 34 -1 23.400 22.680 -720 
 
Art.2. Se aprobă realocarea burselor pe fiecare unitate de Învăţământ, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Buget, Biroul Învăţământ - Sănătate şi se  
comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Învăţământ , Sănătate 
Red./Dact. Diana Tudor        Cod : PMA-S1-01 
 



 
Anexă la Hotărârea nr.________ 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

Nr.crt. Unitatea de 
Învăţământ 

Burse de 
performanţă 

Burse de 
merit  

Burse de 
studiu 

Burse  de 
ajutor 
social 

TOTAL 
LEI 

1. Colegiul Naţional 
„Moise Nicoară” 

3 54 0 5 44.910 

2. Şcoala Gimnazială 
„Ilarion Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

3. Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” Arad 

0 11 20 3 22.680 

 
 
 
 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 33138 din 26.05.2014                  
 

                    În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: realocarea 
numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad 
  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
Având în vedere: 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012 pentru 
modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 
privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din Învăţământul preuniversitar 
de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 275/09.12.2013  privind stabilirea numărului 
şi cuantumului burselor acordate În Învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de Învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 
privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
275/09.12.2013 astfel: nr. 13649/04.03.2014 - Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad; nr. 
15785/13.03.2014 - Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; nr.17482/20.03.2014 – Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

 
PROPUN 

 
1. Realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad astfel: 
 

a) Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad 
 

Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget +/- 

1. Burse de 
performanţă 

5 3 -2 4.050 2.430 -1.620 

2. Burse de merit  55 54 -1 39.600 38.880 -720 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor 

social 
2 5 +3 1.440 3.600 +2.160 

 Total 62 62 0 45.090 44.910 -180 
 
 
 
 

b) Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 



 
Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor 

social 
100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 

 Total 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 
 
 
c) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 

Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  10 11 +1 7.200 7.920 +720 
3. Burse de studiu 20 20 0 12.600 12.600 0 
4. Burse de ajutor 

social 
5 3 -2 3.600 2.160 -1.440 

 Total 35 34 -1 23.400 22.680 -720 
 

2. Aprobarea repartizării burselor pe fiecare unitate de Învăţământ, conform propunerilor din anexă. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Anexă la expunerea de motive nr. 33138 din 26.05.2014 

 
 

Nr.crt. Unitatea de 
Învăţământ 

Burse de 
performanţă 

Burse de 
merit  

Burse de 
studiu 

Burse  de 
ajutor 
social 

TOTAL 
LEI 

1. Colegiul Naţional 
„Moise Nicoară” 

3 54 0 5 44.910 

2. Şcoala Gimnazială 
„Ilarion Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

3. Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” Arad 

0 11 20 3 22.680 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                            ADMINISTRATOR PUBLIC  
Biroul Învăţământ - Sănătate                                       Claudia Macra 
Nr. 33141/26.05.2014 

 
 
 

Raport de Specialitate 
 

           Referitor la: realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de 
stat din Municipiul Arad  

 
Având în vedere: 

 
- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012 pentru 
modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5576/2011 
privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din Învăţământul preuniversitar 
de stat; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 275/09.12.2013  privind stabilirea numărului 
şi cuantumului burselor acordate În Învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

- Solicitările primite din partea unor unităţi de Învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 
privind realocarea burselor aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
275/09.12.2013 astfel: nr. 13649/04.03.2014 - Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad; nr. 
15785/13.03.2014 - Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad; nr.17482/20.03.2014 – Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad;  

 
 

PROPUNEM 
 

 
1. Realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad astfel: 
 

a) Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad 
 

Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget +/- 

1. Burse de performanţă 5 3 -2 4.050 2.430 -1.620 
2. Burse de merit  55 54 -1 39.600 38.880 -720 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 2 5 +3 1.440 3.600 +2.160 
 Total 62 62 0 45.090 44.910 -180 

 
 
 
 
 
 

b) Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad 
 

Nr. Denumire burse Nr.burse Nr. burse Influenţe Buget Buget Influenţe 



crt. aprobate rectificate nr.burse +/- aprobat rectificat buget+/- 
1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  0 0 0 0 0 0 
3. Burse de studiu 0 0 0 0 0 0 
4. Burse de ajutor social 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 
 Total 100 138 +38 72.000 99.360 +27.360 

 
 

c) Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad 
 

Nr.
crt. 

Denumire burse Nr.burse 
aprobate 

Nr. burse 
rectificate 

Influenţe 
nr.burse +/- 

Buget 
aprobat 

Buget 
rectificat 

Influenţe 
buget+/- 

1. Burse de performanţă 0 0 0 0 0 0 
2. Burse de merit  10 11 +1 7.200 7.920 +720 
3. Burse de studiu 20 20 0 12.600 12.600 0 
4. Burse de ajutor social 5 3 -2 3.600 2.160 -1.440 
 Total 35 34 -1 23.400 22.680 -720 

 
 

2. Aprobarea repartizării burselor pe fiecare unitate de Învăţământ, conform propunerilor din anexă. 
      
 
 
         Director executiv,                                                                  Şef  Birou Învăţământ, Sănătate 
            Corina Oarşă                                                                               Ioan BătrÎn 
  
                                                                                   
 
 
 
                                                                                                            Consilier, 
                                                                                                                    Diana Tudor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Învăţământ, Sănătate 
Red./Dact. Diana Tudor         
 



Anexă la raportul de specialitate nr. 33141/26.05.2014 
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de Învăţământ Burse de 
performanţă 

Burse de 
merit 

Burse de 
studiu 

Burse  de 
ajutor 
social 

TOTAL 
LEI 

1. Colegiul Naţional „Moise 
Nicoară” 

3 54 0 5 44.910 

2. Şcoala Gimnazială 
„Ilarion Felea” Arad 

0 0 0 138 99.360 

3. Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” Arad 

0 11 20 3 22.680 

 
 
 

         Director executiv,                                                                  Şef  Birou Învăţământ, Sănătate 
            Corina Oarşă                                                                               Ioan BătrÎn 
  
                                                                                   
 
 
                                                                                                            Consilier, 
                                                                                                                    Diana Tudor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Învăţământ, Sănătate 
Red./Dact. Diana Tudor        
 

 


